Kalender Hijriah adalah satu-satunya sistem Kalender yang masing
menggunakan model ini. Kalender ini murni mengikuti siklus fase bulan tanpa ada
keterkaitan dengan pergerakan matahari. Karena hanya berbasis pada pergerakan
bulan, maka Idul Fitri yang diperingati pada tahun 2019 atau 1440 H di Indonesia
berada pada musim kemarau, sementara Idul Fitri pada tahun 1999 M atau 1420 H
dirayakan pada musim hujan. Hal ini sebagai konsekuensi dari sistem Kalender yang
tidak mempertimbangkan pergerakan matahari sedikitpun. Sistem Kalender ketiga
adalah Kalender luni-solar. Kalender ini berusaha untuk menambal kekurangan yang
dimiliki oleh kalender bulan yang tidak mampu menyesuaikan dengan perubahan
musim di berbagai kawasan.

Penyesuaian
kalender ini adalah bentuk akulturasi budaya yang dilakukan oleh Sri Sultan Agung
Prabu Hanyakrakusuma sebagai Raja Kerajaan Mataram II yang berkuasa pada
tahun 1613-1645 M. Perubahan sistem Kalender tersebut terjadi pada tahun 1633
M/1043 H bertepatan dengan tahun 1555 Saka. Namun demikian, permulaan tahun
Jawa Islam tetap mengikuti/meneruskan perhitungan dari tahun Saka yakni dimulai
pada angka 155533.

Peralihan sistem dari kalender Jawa Hindu ke Kalender Islam sayangnya
tidak diikuti dengan tradisi akademik berupa tulisan-tulisan (buku dan kitab) yang
membahas tentang kalender Hijriyah34.

32 Saifullah, Sejarah dan Kebudayaan Islam di Asia Tenggara, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2010), 26-32.
33 Hariwijaya, Islam Kejawen, (Yogyakarta: Gelombang Pasang, 2002), 237.
34 Di wilayah Singkil Aceh ditemukan sebuah naskah yang ditulis oleh Syaikh Abdur Ra’uf bin Fanshuri (w 1105

H/1693 M). Naskah ini sebenarnya tidak diberi judul oleh pengarangnya, namun secara keseluruhan naskah ini membhas
tentang konversi penanggalan hijriyah, aplikasi tanggal dan nama-nama hari dalam kehidupan. Naskah ini terdiri dari 3 lembar
bolak balik (6 halaman) dan tidak diketahui tahun penulisannya.

Sementara itu, Muhammadiyah memilih jalan yang berbeda dengan NU.
Muhmmadiyah cenderung menggunakan hisab sebagai metode dalam penentuan
awal bulan Hijriyah. Secara historis, penggunaan metode hisab ini pertama
kali digunakan dalam almanak tahun 1927/1345 H dimana dalam almanak
tersebut disebutkan Muhammadiyah menggunakan hisab hakiki dengan kriteria
Imkanurrukyat. Selanjutnya, Muhammadiyah menggunakan metode ijtima qobla
ghurub yang berpedoman bahwa bulan baru akan datang ketika ijtima (konjungsi)
terjadi sebelum matahari terbenam.

Dinamika Sosial ini tidak hanya terjadi di Jawa. Sebuah keluarga kecil di
kepulauan Riau juga menjadi saksi bagaimana penentuan awal bulan Hijriyah ini
membuat bingung satu keluarga. Peristiwa ini terjadi pada penentuan akhir ramadahn
1432 H, atau tahun 2011. Saat itu, satu keluarga sudah menyiapakan hidangan khas
Lebaran karena mereka yakin besok sudah lebaran. Namun, akhirnya mereka
harus tertunduk lemas karena pemerintah, pada saat itu diwakili oleh Suryadharma
Ali sekalu menteri Agama, mengumumkan bahwa besok masih harus beruasa
Ramadhan karena hilal belum nampak di berbagai tempat observasi di Indonesia.

Tabel di bawah ini merangkum beberapa keputusan pemerintah tentang penetapan
awal bulan Hijriah di Indonesia dimana di dalamnya terdapat perbedaan sikap terhadap
keputusan pemerintah tersebut baik dari NU maupun Muhammadiyah.

Tabel 158

Perbedaan Sikap NU dan Muhammadiyah terhadap
Keputusan Kementerian Agama tentang Idul Fitri

Pemerintah Muhammadiyah NU Menteri Agama

20 Juni 1985 20 Juni 1985 19 Juni 1985 Munawir Syadzali

5 April 1992 5 April 1992 4 April 1992 Munawir Syadzali

25 Maret 1993 25 Maret 1993 24 Maret 1993 Tarmizi Taher1

14 Maret 1994 14 Maret 1994 13 Maret 1994 Tarmizi Taher

30 Januari 1998 29 Januari 1998 30 Januari 1998 Quraish Shihab

6 Desember 2002 5 Desember 2002 6 Desember 2002 Said Agil Husin AM

24 Oktober 2006 23 Oktober 2006 24 Oktober 2006 M. Maftuh Basyuni

57 Susiknan Azhari, Kalender Islam: Ke Arah Integrasi Muhammadiyah-NU, 216-217.
58 Diadobsi dari Susiknan Azhari, Kalender Islam: Ke Arah Integrasi Muhammadiyah-NU.